³¹⁾ Ulp. XX. 9: *In testamento, quod per aes et libram fit, duae res aguntur, familiae mancipatio et nuncupatio testamenti.*

³²⁾ Gai. II. 107: *De libripende eadem quae et de testibus dicta esse intellegemus: nam et is testium numero est.* — Gaius (II. 119), Ulpianus (XXIII. 6), Iulianus (L. 7. D. de B. P. secu. tab. 37. 11) nazywają wszystkich siedmiu, przy sporządzeniu testamentu obecnych, *septem testes*. Por. także Cicer. *Ad Herenn.* I. §. 23, *De inven.* II. §. 149. — Hölder *Zeitsch.* str. 85, *Beiträge* str. 69.

³³⁾ Gai. II. 103. Por. *Bechmann* l. c. str. 177 sq.

³⁴⁾ Gai. II. 119: *... si alia ex causa testamentum non valeat, velut quod familia non venierit aut nuncupationis verba testator locutus non sit.*

patio nadawała tej objawionej woli siłę prawną.³⁵⁾ Z tego powodu nuncupatio musiała następować bezpośrednio i natychmiast po mancytacji; akt sporządzenia testamentu winien był tworzyć czynność jednolitą (*unitas actus* — *uno contextu actus*), t. z. nie mógł być przerwany inną obcą czynnością i miał być dokonany w całości w obec tych samych osób.³⁶⁾

Względem świadków stanowiło prawo, iż świadkowie winni być wyraźnie wezwani do wzięcia udziału w sporządzeniu testamentu w przymocie świadków (*testes rogati*),³⁷⁾ winni brać w tem udział dobrowolnie (*testes voluntarii*),³⁸⁾ i mieć zdolność na świadków testamentowych (*testes idonei*).³⁹⁾

Tabulae przy testamentach piśmiennych podlegały w szczególności następującym regułom. Tabulae mogły być spisane, albo własnoręcznie przez testatora, albo przez kogoś trzeciego,⁴⁰⁾ ale spisywanie dokumentu nie było częścią

³⁵⁾ Por. Danz II. §. 165. c. II, Maynz III. str. 236, Kuntze Excur. (2 wyd.) str. 142. — Reguła ust. XII. tab.: *Uti legassit rel.* wypowiedziała jedynie zasadę, że *civis* może rozporządzić swem mieniem na wypadek śmierci, a formę oświadczenia ostatniej woli wysnuła dopiero praktyczna *iurisprudencia* z drugiej reguły ust. XII. tab.: *Cum nexum faciet rel.*

³⁶⁾ L. 21. §. 3. D. qui test. fac. pos. 28. 1. (Ulpian): *Uno contextu actus testari oportet, est autem uno contextu nullum actum alienum testamento intermiscere: quod si aliquid pertinens ad testamentum faciat, testamentum non vitiat. L. 20 §. 8. D. eod.* (Ulpian): *Et veteres putaverunt eos, qui propter sollemnia testamenti adhibentur, durare debere, donec suprema contestatio peragatur.*

³⁷⁾ L. 21. §. 2. D. qui test. fac. pos. 28. 1: . . . *alterius rei causa forte rogatos ad testandum non esse idoneos placet, quod sic accipiendum est, ut, licet ad aliam rem sint rogati vel collecti, si tamen ante testimonium certiorantur ad testamentum se adhibitos, posse eos testimonium suum recte perhibere.*